

**PAPER-III**  
**INTERNATIONAL AND AREA STUDIES**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**D 9 0 1 4**

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

A	B	C	D
---	---	---	---

 where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :**

A	B	C	D
---	---	---	---

 जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



**INTERNATIONAL AND AREA STUDIES**  
**PAPER – III**

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Theorists)</b>		<b>(Approaches)</b>	
a.	David Easton	i.	New Marxism
b.	Herbert Simon	ii.	Systems Theory
c.	Herbert Marcuse	iii.	Bounded Rationality
d.	Justin Rosenberg	iv.	Frankfurt School

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	ii	iii	iv	i

2. Which one of the following theoretical approaches would represent three core elements of statism, survival and self help ?

(A) Liberalism	(B) Realism
(C) International Society	(D) Radicalism

3. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(International Treaties)</b>		<b>(Year)</b>	
a.	Treaties of Utrecht	i.	1648
b.	Treaty of Paris	ii.	1919
c.	Treaty of Westphalia	iii.	1814
d.	Peace treaty of Versailles	iv.	1713

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	iii	iv	ii	i

4. Who among the following argues that modern states enjoy high level of 'intensive power' i.e. power that can be projected deep into society ?

(A) Michael Mann	(B) Jurgen Habermas
(C) Michael Foucault	(D) Norbert Elias

**अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन**  
**प्रश्नपत्र – III**

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

<b>सूची – I</b> (सिद्धान्तकार)	<b>सूची – II</b> (दृष्टिकोण)
a. डेविड ईस्टन	i. नव-माक्सवाद
b. हर्बर्ट साइमन	ii. व्यवस्था सिद्धान्त
c. हर्बर्ट मारक्यूज़	iii. बंधित तर्कशीलता
d. जस्टिन रोज़नबर्ग	iv. फ्रेंकफर्ट स्कूल

**कूट :**

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	ii	iii	iv	i

2. निम्नलिखित में से कौन सा सैद्धान्तिक दृष्टिकोण राज्यवाद, उत्तरजीविता तथा स्व-सहायता के तीन मुख्य तत्त्वों को प्रदर्शित करता है ?

- |                         |                       |
|-------------------------|-----------------------|
| (A) उदारवाद             | (B) यथार्थवाद         |
| (C) अंतर्राष्ट्रीय समाज | (D) अतिवादी सिद्धान्त |

3. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

<b>सूची – I</b> (अंतर्राष्ट्रीय संधियाँ)	<b>सूची – II</b> (वर्ष)
a. यूट्रेक्ट सन्धियाँ	i. 1648
b. पेरिस सन्धि	ii. 1919
c. वेस्टफेलिया सन्धि	iii. 1814
d. वर्साय शान्ति सन्धि	iv. 1713

**कूट :**

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	iii	iv	ii	i

4. निम्नलिखित में से किसने दृढ़तापूर्वक कहा है कि 'आधुनिक राष्ट्र उच्च स्तर की गहन शक्ति का उपभोग करते हैं' यानिकि शक्ति जिसे समाज में गहराई तक प्रक्षेपित किया जा सकता है ?

- |                |                    |
|----------------|--------------------|
| (A) माइकल मान  | (B) जर्गन हैबरमास  |
| (C) माइकल फूको | (D) नॉर्बर्ट एलिआस |



5. जनवरी, 2007 में, शीत युद्ध के चार वरिष्ठ राजनेता, जिन्हें बाद में “चार अश्वारोही” का उपनाम दिया गया था, ने वॉल स्ट्रीट जर्नल में संपादकीय लेख, “ग्लोबल ज़ीरो” लिखा था। निम्नांकित में से वे चार अश्वारोही कौन थे ?
- (A) एच. किर्सिंगर, आर. मैकनामारा, बी. बुज़ान, एस. नन  
 (B) डब्ल्यू. पेरी, बी. बुज़ान, एस. नन, एच. किर्सिंगर  
 (C) जी. शुल्ज, एल. पेनाटा, एस. नन, बी. बुज़ान  
 (D) एच. किर्सिंगर, जी. शुल्जे, डब्ल्यू. पेरी, एस. नन .
6. उत्तर-शीत युद्ध के तत्त्वों की पहचान कीजिए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- I. उच्च राजनीति के अन्तर्गत सैन्य सुरक्षा ।  
 II. उदार पूँजीवाद की सर्वोच्चता ।  
 III. राष्ट्रीय पहचान उच्च राजनीति के रूप में ।  
 IV. द्विध्रुवीय प्रतिस्पर्धा ।
- कूट :**
- (A) I और II सही हैं ।  
 (B) II और III सही हैं ।  
 (C) I, II और III सही हैं ।  
 (D) II, III और IV सही हैं ।
7. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** यह विचार कि राज्य को राष्ट्र का प्रतिनिधित्व करना चाहिए, एक यूरोपीय धारणा है जिसने राजनीति पर दो शताब्दियों से अधिक समय तक प्रभुत्व रखा ।
- तर्क (R) :** युद्ध तथा औद्योगिक पूँजीवाद दो कारण हैं, जिससे राष्ट्र-राज्य प्रभुत्वशाली राजनीतिक समुदाय बन गए हैं ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (C) (A) सत्य है, (R) असत्य है ।  
 (D) (A) असत्य है, (R) सत्य है ।
8. विश्व कृषि व्यापार के लिए नियमों का और उदारीकरण करने हेतु प्रतिबद्ध कृषि निर्यात करने वाले उन्नीस देशों के समूह को निम्न में से किस नाम से जाना जाता है ?
- (A) ग्रुप ऑफ 20 (B) केयरन्स ग्रुप  
 (C) ग्लोबल साऊथ (D) फ्रैंकफर्ट ग्रुप
9. तनावों को कम करने और सैन्य तनाव-शैथिल्य के उपशमन की भावना पर काम करने के लिए निम्न में से किस वर्ष में यूरोप में सुरक्षा तथा सहयोग सम्मेलन में ‘विश्वास-बहाली (सी.बी.एम्स)’ के उपायों की अंतःशक्ति का आत्मसात् किया गया था ?
- (A) 1987 (B) 1975  
 (C) 1983 (D) 1990

10. Which one of the following assumptions does not support the primacy of nuclear deterrence ?
- (A) Nuclear deterrence is a reliable arrangement against nuclear war-fighting at present in operation, pending the development of effective collective security arrangements and major reductions in nuclear weapon systems.
  - (B) Possession of a capability to retaliate by nuclear weapons has been and is likely to remain a virtual guarantee for preventing any major war among nuclear weapon states.
  - (C) Decisions to acquire nuclear weapons are often justified with what is perceived as requirements to deter war and preserve peace.
  - (D) Nuclear deterrence by nature relies on defensive force and provides the basis for arms race.

11. Match the strategic concepts of List – I with the thinkers mentioned in List – II by using the correct code as given below :

<b>List – I</b> (Strategic Concepts)	<b>List – II</b> (Thinkers)
a. Command of the Air	i. H. MacKinder
b. Push to the Utmost	ii. Kautilya
c. Heartland theory	iii. Carl Von Clausewitz
d. Mandala theory of inter-state relations	iv. G. Douhet

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv  | iii | i   | ii  |
| (B) | i   | ii  | iii | iv  |
| (C) | ii  | i   | iv  | iii |
| (D) | iii | ii  | i   | iv  |

12. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** National Security is a condition which cannot be qualified. We shall either be secure or we shall be insecure. We cannot have partial security. If we are only half secure, we are not secure at all.

**Reason (R) :** The idea of security as a matter of degree cannot be taken for granted.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive explanation of (A) with the expanding domain of security.
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

13. Which one of the following is not a part of the national security values ?

- (A) Political independence
- (B) Territorial integrity
- (C) Economic well-being
- (D) Intervention

10. निम्नांकित धारणाओं में से कौन सी नाभिकीय भयादोहन की प्रमुखता का समर्थन नहीं करती है ?
- (A) प्रभावकारी सामूहिक सुरक्षा व्यवस्थाओं और नाभिकीय आयुध प्रणालियों में बड़ी कटौती के न होने तक, नाभिकीय भयादोहन नाभिकीय युद्ध की सांग्रामिकता के विरुद्ध वर्तमान में प्रचलित एक विश्वसनीय व्यवस्था है ।
- (B) नाभिकीय शस्त्रधारी राष्ट्रों के बीच किसी बड़े युद्ध को रोकने के लिए नाभिकीय हथियारों द्वारा प्रतिकार करने की क्षमता विद्यमान है और आभासी गारण्टी की सम्भावना बनी रहेगी ।
- (C) नाभिकीय हथियारों को प्राप्त करने के निर्णयों को इस आधार पर प्रायः न्यायसंगत बताया जाता है कि वे युद्ध का निवारण करने और शांति-संरक्षित करने हेतु आवश्यकता के रूप में ग्राह्य है ।
- (D) नाभिकीय भयादोहन स्वाभाविक रूप से रक्षात्मक बल पर निर्भर है और शस्त्रीकरण की दौड़ का आधार प्रदान करता है ।

11. सूची – I में सामरिक अवधारणाओं को सूची – II में चिंतकों के साथ नीचे दिए सही कूट का प्रयोग करके सुमेलित कीजिए :

सूची – I (सामरिक अवधारणा)	सूची – II (चिन्तक)
a. कमाण्ड ऑफ दी एयर	i. एच. मैकिन्डर
b. पुश टू दी अटमोस्ट	ii. कौटिल्य
c. हार्टलैण्ड थियोरी	iii. कार्ल वॉन क्लॉज़विट्ज़
d. अंतर्राज्य-सम्बन्धों का मण्डल सिद्धान्त	iv. जी. डूहे

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	ii	i	iv

12. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** राष्ट्रीय सुरक्षा एक ऐसी दशा है जिसे सीमित नहीं किया जा सकता है । हम या तो सुरक्षित होंगे या हम असुरक्षित होंगे । हम आंशिक सुरक्षा नहीं पा सकते हैं । यदि हम केवल अर्द्ध-सुरक्षित हैं, तो हम बिलकुल भी सुरक्षित नहीं है ।

**तर्क (R) :** सुरक्षा के विचार को उसके किसी अंश तक विश्वास नहीं किया जा सकता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), सुरक्षा के विस्तृत हो रहे क्षेत्र के साथ (A) की व्यापक व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (C) (A) सही है, (R) सही नहीं है ।
- (D) (A) सही नहीं है, (R) सही है ।

13. निम्नांकित में से कौन राष्ट्रीय सुरक्षा-मूल्यों का अंग नहीं है ?

- (A) राजनीतिक स्वतंत्रता
- (B) क्षेत्रीय अखण्डता
- (C) आर्थिक कल्याण
- (D) हस्तक्षेप

14. The term 'LASER' means which one of the following ?  
 (A) Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation  
 (B) Light Amplification by Stimulated Enhancement of Radiation  
 (C) Liquid Amplification by Streaming Enhancement of River-flow  
 (D) Little Amplification by Stimulated Emission of Radiation
15. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :  
**Assertion (A)** : Despite acute tensions and conflictual situations during the Cold War years, none of the Nuclear Weapon states could dare to use nuclear weapons as a means of war-fighting, irrespective of their continued refinement of nuclear weapons as well as doctrines.  
**Reason (R)** : In fact, scientific findings about the synergic effects of the nuclear weapons provided for 'no victor, no vanquished situation'.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are not correct.  
 (B) (A) is correct, but (R) is not correct.  
 (C) (A) is not correct, but (R) is correct.  
 (D) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive explanation of (A).
16. The term 'Levant' refers to which one of the following ?  
 (A) The land at the western end of the South Coast of Arabian Peninsula.  
 (B) The Western region of Arabia, since 1925 part of Saudi Kingdom  
 (C) The Eastern part of the Mediterranean with its island and neighbouring countries.  
 (D) A strait connecting the Persian Gulf with the Gulf of Oman and the Arab Sea
17. Arrange the following events in a chronologically ascending order with the help of the code given below :  
 I. Pre-emptive Air strike during Arab-Israel War 1967 against Egypt, Syria and Jordan  
 II. Capture of Golan Heights  
 III. Signing of the Camp David Accord  
 IV. Formation of PLO  
**Codes :**  
 (A) I, II, III, IV (B) I, II, IV, III  
 (C) II, III, I, IV (D) III, II, IV, I
18. Match the ethnic groups mentioned in List – I with the countries of their inhabitation mentioned in List – II by using the codes given below :
- | List – I<br>(Ethnic Community) | List – II<br>(Countries)  |
|--------------------------------|---------------------------|
| a. Druze                       | i. Egypt                  |
| b. Armenians                   | ii. Syria-Iraq-Turkey     |
| c. Coptic Christians           | iii. Syria-Lebanon-Israel |
| d. Kurds                       | iv. Syria-Lebanon         |
- Codes :**
- | a       | b   | c   | d   |
|---------|-----|-----|-----|
| (A) iii | iv  | i   | ii  |
| (B) iv  | ii  | iii | i   |
| (C) ii  | i   | iv  | iii |
| (D) i   | iii | ii  | iv  |

14. 'लेजर' का निम्नांकित में से अर्थ है :
- (A) लाइट एम्पलीफिकेशन बाई स्टिम्युलेटेड एमिशन ऑफ रेडिएशन  
 (B) लाइट एम्पलीफिकेशन बाई स्टिम्युलेटेड इनहांसमेंट ऑफ रेडिएशन  
 (C) लिक्विड एम्पलीफिकेशन बाई स्ट्रीमिंग इनहांसमेंट ऑफ रीवर-फ्लो  
 (D) लिटिल एम्पलीफिकेशन बाई स्टिम्युलेटेड एमिशन ऑफ रेडिएशन
15. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** शीतयुद्ध के वर्षों के दौरान, तीव्र तनावों तथा संघर्षमय स्थितियों के बावजूद, नाभिकीय शस्त्रधारी राष्ट्रों में से कोई भी राष्ट्र युद्ध लड़ने के साधन के रूप में नाभिकीय हथियारों का उपयोग करने की हिम्मत नहीं कर सका, इसके बावजूद कि उन्होंने अपने नाभिकीय हथियारों और सिद्धान्तों का परिष्करण जारी रखा ।
- तर्क (R) :** वास्तव में, नाभिकीय हथियारों के सहक्रियात्मक प्रभावों के बारे में वैज्ञानिक निष्कर्षों से 'कोई विजेता नहीं, कोई विजित नहीं' की स्थिति प्रमाणित हुई ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।  
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।  
 (C) (A) सही नहीं है, (R) सही है ।  
 (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की व्यापक व्याख्या नहीं है ।
16. 'लेवान्त' शब्द निम्नलिखित में से किसको संदर्भित करता है ?
- (A) अरबी प्रायद्वीप के दक्षिण तट के पश्चिमी अन्तिम सिरे की भूमि ।  
 (B) अरब का पश्चिमी क्षेत्र, जो 1925 से सऊदी साम्राज्य का हिस्सा है ।  
 (C) द्वीपों तथा पड़ोसी देशों सहित भूमध्यसागर का पूर्वी भाग ।  
 (D) ओमान खाड़ी तथा अरब सागर के साथ फारस खाड़ी को जोड़ने वाला जलडमरूमध्य ।
17. निम्नलिखित घटनाओं को नीचे दिए कूट की सहायता से कालानुक्रमिक आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- I. मिस्र, सीरिया और जॉर्डन के विरुद्ध अरब-इजरायली युद्ध 1967 के दौरान अप्रत्याशित हवाई प्रहार ।  
 II. गोलन हाइट्स पर कब्जा ।  
 III. कैम्प डेविड समझौते पर हस्ताक्षर ।  
 IV. पी.एल.ओ. का गठन ।
- कूट :**
- (A) I, II, III, IV  
 (B) I, II, IV, III  
 (C) II, III, I, IV  
 (D) III, II, IV, I
18. सूची - I में नृजातीय समूहों को सूची - II में उनके निवास के देशों के साथ नीचे दिये गये कूट के प्रयोग द्वारा सुमेलित कीजिए :
- | सूची - I<br>(नृजातीय समुदाय) |  | सूची - II<br>(देश)        |  |
|------------------------------|--|---------------------------|--|
| a. डूज़                      |  | i. मिस्र                  |  |
| b. आरमेनियन                  |  | ii. सीरिया-इराक-टर्की     |  |
| c. केप्टिक ईसाई              |  | iii. सीरिया-लेबनान-इजराइल |  |
| d. कुर्द                     |  | iv. सीरिया-लेबनान         |  |
- कूट :**
- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | iv  | i   | ii  |
| (B) | iv  | ii  | iii | i   |
| (C) | ii  | i   | iv  | iii |
| (D) | i   | iii | ii  | iv  |

19. Match the following organizations mentioned in List – I with their description mentioned in List – II by using the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Organization)</b>	<b>List – II</b> <b>(Description)</b>
a. Fatah	i. Shia-Muslim Movement, Militia, a political party in Lebanon
b. Gush Emunim	ii. The Palestinian Liberation Movement
c. Hamas	iii. Israeli group which advocate expansion of Israel sovereignty to West Bank & Gaza strip
d. Hizbollah	iv. A Palestinian Islamic movement engaged in communal activities and struggle against Israel

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	iv	ii	i	iii
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	i	iv	iii	ii

20. Match the groups mentioned in List – I with the countries in which they are operating mentioned in List – II with the help of the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Groups)</b>	<b>List – II</b> <b>(Countries)</b>
a. ISIS	i. Egypt
b. Houthis	ii. Syria
c. Muslim Brotherhood	iii. Iraq
d. Al-Qaeda	iv. Yemen

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	i	ii	iii

21. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Democratic upsurge in the Arab World was a spontaneous development without any plan, programme or leadership.

**Reason (R) :** The upsurge did not provide any real and meaningful collective control over public policy.

**Codes :**

- (A) (A) is correct and (R) is the partial explanation.  
 (B) (A) is not correct but (R) is correct.  
 (C) Both (A) and (R) are not correct.  
 (D) Both (A) and (R) correct.

19. सूची – I में दिए संगठनों को सूची – II में दिए उनके विवरण के साथ नीचे दिए कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए :

सूची – I (संगठन)	सूची – II (विवरण)
a. फतह	i. लेबनान में एक राजनीतिक दल के रूप में सक्रिय शिया-मुस्लिम आंदोलनकारी जनसेना
b. गुश इमुनीम	ii. फिलीस्तीनी स्वाधीनता आन्दोलन
c. हमास	iii. इज़राइली समूह जो गाजा पट्टी एवं पश्चिम तट पर इज़राइली संप्रभुता के विस्तार की पैरवी करता है ।
d. हिज़बुल्ला	iv. फिलीस्तीनी इस्लामी आन्दोलन जो इज़राइल के विरुद्ध साम्प्रदायिक गतिविधियों तथा लड़ाई में संलग्न है ।

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	iv	ii	i	iii
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	i	iv	iii	ii

20. सूची – I में दिए समूहों को सूची – II में दिए देश, जिनमें वो कार्य करते हैं, के साथ नीचे दिए कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (समूह)	सूची – II (देश)
a. आई.एस.आई.एस.	i. मिस्र
b. हूथी	ii. सीरिया
c. मुस्लिम ब्रदरहुद	iii. इराक
d. अल कायदा	iv. यमन

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	i	ii	iii

21. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** अरब-जगत में लोकतान्त्रिक विप्लव किसी योजना, कार्यक्रम या नेतृत्व के बगैर सहज घटना थी ।

**तर्क (R) :** इस विप्लव ने सार्वजनिक नीति के ऊपर कोई वास्तविक और अर्थपूर्ण सामूहिक नियंत्रण नहीं प्रदान किया ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) आंशिक व्याख्या है ।  
 (B) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।  
 (C) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।  
 (D) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

22. Match the countries mentioned in List – I with their Leaders mentioned in List – II with the help of the codes given below :

**List – I**  
**(Countries)**

- a. Israel  
b. Yemen  
c. Palestine  
d. Egypt

**List – II**  
**(Leaders)**

- i. Ali Abdullah Saleh  
ii. Boutros-Boutros-Ghali  
iii. Moshe Dayan  
iv. Yasser Arafat

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | ii  | iii | i   | iv  |
| (B) | iii | i   | iv  | ii  |
| (C) | i   | ii  | iii | i   |
| (D) | iv  | i   | ii  | iii |

23. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** The United States held China responsible for the Western defeat in Indo-China and believed that only a collective security organization could deter China from advancing further in South-east Asia.

**Reason (R) :** Though SEATO was established as desired by the United States, the communist triumph in Indo-China could not be averted.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) (A) is false, but (R) is true.

24. Who championed the cause of women's education in Indonesia ?

- (A) Sukarno (B) Van Den Bosch  
(C) Megawati Sukarnoputri (D) Raden Adjena Kartini

25. Match the following nationalist movements that existed in South-east Asia provided in List – I with the respective countries given in List – II. Find the correct answer using the right code :

**List – I**  
**(Nationalist Movements)**

- a. Hukbalahap  
b. National Liberation Front  
c. Anti-Fascist People's Freedom League  
d. Funcin Pec

**List – II**  
**(Countries)**

- i. Vietnam  
ii. Burma  
iii. Cambodia  
iv. The Philippines

**Codes :**

- |     |     |     |    |     |
|-----|-----|-----|----|-----|
|     | a   | b   | c  | d   |
| (A) | iv  | i   | ii | iii |
| (B) | i   | iii | iv | ii  |
| (C) | iii | i   | ii | iv  |
| (D) | ii  | iii | i  | iv  |

22. सूची – I में दिए देशों को सूची – II में दिए गये उनके नेताओं के साथ नीचे दिए कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (देश)		सूची – II (नेतागण)	
a.	इजराइल	i.	अली अब्दुला सालेह
b.	यमन	ii.	बुतरस-बुतरस-घाली
c.	फिलीस्तीन	iii.	मोशे दायान
d.	मिस्र	iv.	यासेर अराफात

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	i	iv
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	i	ii	iii	i
(D)	iv	i	ii	iii

23. निर्माकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** यूनाइटेड स्टेट्स ने हिन्द-चीन में पश्चिम की हार के लिए चीन को जिम्मेदार ठहराया और उसका मानना था कि केवल सामूहिक सुरक्षा संगठन चीन को दक्षिण-पूर्व एशिया में आगे बढ़ने से रोक सकता है ।

**तर्क (R) :** यद्यपि सीयटो (SEATO) वैसे ही स्थापित की गई थी जैसा कि यूनाइटेड स्टेट्स चाहता था, किन्तु हिन्द-चीन में साम्यवादी जीत को टाला नहीं जा सका ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
 (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

24. इंडोनेशिया में महिलाओं की शिक्षा के उद्देश्य को पूरा करने में किसने सहायता की ?

- (A) सुकार्णो (B) वैन डेन बॉश  
 (C) मेगावती सुकर्णोपुत्री (D) राडे एडजीना कर्तिनी

25. सूची – I में प्रस्तुत दक्षिण-पूर्व एशिया में मौजूद राष्ट्रवादी आन्दोलनों को सूची – II में उनके देशों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (राष्ट्रवादी आंदोलन)		सूची – II (देश)	
a.	हकबालाहाप	i.	वियतनाम
b.	नेशनल लिबरेशन फ्रंट	ii.	बर्मा
c.	एंटी-फासिस्ट पीपुल्स फ्रीडम लीग	iii.	कम्बोडिया
d.	फुंसिन पेक	iv.	फिलीपींस

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	i	ii	iii
(B)	i	iii	iv	ii
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	ii	iii	i	iv

26. Arrange the following colonial treaties in a chronological ascending order by using the code given below :
- I. Anglo-Dutch Treaty of London
  - II. The French-Vietnamese Treaty of Saigon
  - III. The Anglo-Burmese Treaty of Yandaboo
  - IV. The French-Khmer Treaty of Oudang
- Codes :**
- (A) I, III, IV, II
  - (B) I, II, III, IV
  - (C) III, IV, I, II
  - (D) II, IV, I, III
27. Name the country in South-east Asia which practices 'Mahayana Buddhism' :
- (A) Myanmar
  - (B) Thailand
  - (C) Cambodia
  - (D) Vietnam
28. The second opium war was fought between which of the following countries ?
- (A) China and Japan
  - (B) China and Russia
  - (C) China and France
  - (D) China and Great Britain
29. The Present King of Thailand Boonibol Adulyadej is regularly known as
- (A) Rama II
  - (B) Rama IV
  - (C) Rama IX
  - (D) Rama X
30. Who is the author of the Book entitled "A History of South-East Asia" ?
- (A) D.R. Sardesai
  - (B) D.G.E. Hall
  - (C) John F. Cady
  - (D) R.C. Majumdar
31. Name the geographer who coined the term "Indo-Pacific" to denote South-east Asian region since it lies between Indian Ocean and Pacific Ocean and cultures.
- (A) Dobby
  - (B) Georges B. Cressey
  - (C) Vu Tu Lap
  - (D) Alfred Mahan
32. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Democratization has brought about the existence of a vibrant civil society in Africa.
- Reason (R) :** Colonialism brought legal rational institutional states' to Africa. Civil society supports these institutions as they follow the pattern of accepted rule.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
  - (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (C) (A) is true, but (R) is false.
  - (D) (A) is false, but (R) is true.

26. निम्नलिखित औपनिवेशिक सन्धियों को कालानुक्रमिक आरोही क्रम में नीचे दिये कूट द्वारा व्यवस्थित कीजिए :
- I. लंदन की एंगलो-डच सन्धि
  - II. सायगोन की फ्रांस-वियतनाम सन्धि
  - III. यांदबू की एंगलो-बर्मास सन्धि
  - IV. औदांग की फ्रांसिसी-खमेर सन्धि
- कूट :**
- (A) I, III, IV, II
  - (B) I, II, III, IV
  - (C) III, IV, I, II
  - (D) II, IV, I, III
27. निम्न दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों में से उस देश का नाम बताइए जो महायान बौद्ध धर्म को मानता है ?
- (A) म्यांमार
  - (B) थाइलैंड
  - (C) कम्बोडिया
  - (D) वियतनाम
28. द्वितीय अफीम युद्ध निम्नांकित किन देशों के बीच हुआ था ?
- (A) चीन और जापान
  - (B) चीन और रूस
  - (C) चीन और फ्रांस
  - (D) चीन और ग्रेट ब्रिटेन
29. थाइलैंड के वर्तमान राजा, बूमिबोल अदुल्यदेज को राजसिक शान से क्या सम्बोधित किया जाता है ?
- (A) रामा II
  - (B) रामा IV
  - (C) रामा IX
  - (D) रामा X
30. “ए हिस्ट्री ऑफ साऊथ-ईस्ट एशिया” नामक पुस्तक के लेखक का नाम क्या है ?
- (A) डी.आर. सरदेसाई
  - (B) डी.जी.इ. हॉल
  - (C) जॉन एफ. कैडी
  - (D) आर.सी. मजूमदार
31. किस भूगोलवेत्ता ने दक्षिण-पूर्व एशियाई क्षेत्र को इंगित करने के लिए “इंडो-पेसिफिक” उपबंध का उपयोग किया है क्योंकि यह क्षेत्र हिन्द महासागर और प्रशान्त महासागर तथा संस्कृतियों के बीच स्थित है ?
- (A) डॉबी
  - (B) जार्जस बी. क्रेस्सी
  - (C) वू तू लप
  - (D) अलफ्रेड माहन
32. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** लोकतंत्रीकरण ने अफ्रीका में बहुत सक्रिय नागरिक समाज की उपस्थिति को जन्म दिया है ।
- तर्क (R) :** उपनिवेशवाद ने अफ्रीका में वैध बुद्धि-सम्मत संस्थानिक राज्यों को स्थापित किया था । नागरिक समाज इन संस्थाओं को समर्थन देता है क्योंकि वे स्वीकृत शासन के प्रारूप का अनुपालन करते हैं ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
  - (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
  - (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
  - (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

33. The Islamist Boko Haram militants are active in which one of the following countries ?

- (A) Uganda (B) Nigeria  
(C) Mali (D) Libya

34. Match the two main product producing countries mentioned in List – I with their products mentioned in List – II with the help of the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Countries)</b>	<b>List – II</b> <b>(Products)</b>
a. Ethiopia	i. Tobacco, tea
b. Malawi	ii. Cotton, Livestock
c. Chad	iii. Iron ore, Rubber
d. Liberia	iv. Coffee, hides

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv  | i   | ii  | iii |
| (B) | ii  | iii | i   | iv  |
| (C) | i   | iv  | iii | ii  |
| (D) | iii | ii  | iv  | i   |

35. Match the old names of African countries mentioned in List – I with their new names mentioned in List – II by using the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Old name)</b>	<b>List – II</b> <b>(New name)</b>
a. Dahomy	i. Mozambique
b. Nyasaland	ii. Zimbabwe
c. Portuguese East Africa	iii. Benin
d. South Rhodesia	iv. Malawi

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | iv  | i   | ii  |
| (B) | iv  | iii | ii  | i   |
| (C) | i   | ii  | iii | iv  |
| (D) | ii  | i   | iv  | iii |

36. How many Island states are there in Africa ?

- (A) 5 (B) 8  
(C) 6 (D) 11

37. Nelson Mandela belonged to which one of the following Class/Tribe ?

- (A) Zhulu (B) Xhosa  
(C) Satho (D) Venda

33. इस्लामी बोको हरम लड़ाकू निम्नांकित में से किस देश में सक्रिय हैं ?

- (A) युगाण्डा (B) नाइजीरिया  
(C) माली (D) लीबिया

34. सूची – I में दो मुख्य उत्पाद वाले देशों को सूची – II में दिए उनके उत्पादों के साथ दिये गये कूट की मदद से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (देश)	सूची – II (उत्पाद)
a. इथियोपिया	i. तम्बाकू, चाय
b. मलावी	ii. कपास, पशुधन
c. चाड	iii. इस्पात, रबर
d. लाइबेरिया	iv. कॉफी, पशु-चर्म

कूट :

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv  | i   | ii  | iii |
| (B) | ii  | iii | i   | iv  |
| (C) | i   | iv  | iii | ii  |
| (D) | iii | ii  | iv  | i   |

35. सूची – I में दिए अफ्रीकी देशों को सूची – II में दिए उनके नूतन नामों के साथ दिये गये कूट का प्रयोग करके सुमेलित कीजिए :

सूची – I (पुराना नाम)	सूची – II (नया नाम)
a. दाहोमी	i. मोजाम्बिक
b. न्यासालैंड	ii. जिम्बाब्वे
c. पुर्तगाल पूर्वी अफ्रीका	iii. बेनिन
d. दक्षिण रोडेशिया	iv. मलावी

कूट :

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | iv  | i   | ii  |
| (B) | iv  | iii | ii  | i   |
| (C) | i   | ii  | iii | iv  |
| (D) | ii  | i   | iv  | iii |

36. अफ्रीका में कितने द्वीपीय राष्ट्र हैं ?

- (A) 5 (B) 8  
(C) 6 (D) 11

37. नेलसन मंडेला निम्न में से किस गोत्र-जनजाति से सम्बन्धित थे ?

- (A) जूलू (B) खोसा  
(C) साथो (D) वेंडा

38. Arrange the following events in chronologically ascending order with the help of the codes given below :

- I. Sharpeville massacre
- II. United Nigeria to form Britain's largest African colony
- III. UDI declaration by Rhodesia
- IV. Introduction of Apartheid in South Africa

**Codes :**

- (A) IV, II, III, I
  - (B) I, III, IV, II
  - (C) II, IV, I, III
  - (D) III, I, II, IV
39. Which two states of the following make Tanzania ?
- (A) Dodoma and Dar-es-Salaam
  - (B) Tanganyika & Zanzibar
  - (C) Tanzania – Tanganyika
  - (D) Tanzania – Zanzibar
40. What does 'revolution from above' as introduced by Stalin signify ?
- (A) Building socialism by means of compulsory collectivization and industrialization
  - (B) Strengthening Five Year Plans
  - (C) Amassing military power
  - (D) Expanding the territory
41. In which year was the first Soviet Constitution adopted ?
- (A) 1918
  - (B) 1920
  - (C) 1924
  - (D) 1936
42. Who among the following imposed 'immigration tax' in the Soviet Union ?
- (A) Yeltsin
  - (B) Stalin
  - (C) Brezhnev
  - (D) Andropov
43. Which one of the following features is upheld by the 1993 Constitution of the Russian Federation ?
- (A) Ad hoc Unionism
  - (B) Centralization of power
  - (C) Joint powers of the federal and state units
  - (D) Internationalism
44. How many ethnic groups are officially known in Russia ?
- (A) 159
  - (B) 168
  - (C) 172
  - (D) 185

38. निम्नलिखित घटनाओं को नीचे दिए कूटों की सहायता से कालानुक्रमिक आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- शार्पेविले हत्याकांड ।
  - ब्रिटेन का सबसे बड़ा अफ्रीकी उपनिवेश बनाने के लिए एकीकृत नाइजीरिया ।
  - रोडेशिया द्वारा यू.डी.आई. घोषणा ।
  - दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद नीति का प्रवेश ।
- कूट :**
- IV, II, III, I
  - I, III, IV, II
  - II, IV, I, III
  - III, I, II, IV
39. निम्नांकित में से कौन से दो राज्यों से तंजानिया का निर्माण हुआ ?
- डोडोमा और दार-ए-सलम
  - तंगानिका और जांजीबार
  - तंजानिया और तंगानिका
  - तंजानिया और जांजीबार
40. स्टालिन द्वारा प्रारम्भ की गयी 'ऊपर से क्रान्ति' क्या संसूचित करती है ?
- अनिवार्य सामूहिकीकरण तथा औद्योगिकीकरण द्वारा समाजवाद का निर्माण ।
  - पंचवर्षीय योजनाओं का सुदृढीकरण ।
  - सैन्य शक्ति का संचय ।
  - क्षेत्र का विस्तार ।
41. प्रथम सोवियत संविधान किस वर्ष में स्वीकार किया गया था ?
- |          |          |
|----------|----------|
| (A) 1918 | (B) 1920 |
| (C) 1924 | (D) 1936 |
42. निम्नांकित में से किसने सोवियत संघ में 'उत्प्रवास कर' लगाया था ?
- |              |                |
|--------------|----------------|
| (A) येल्तसिन | (B) स्टालिन    |
| (C) ब्रेजनेव | (D) आन्द्रोपोव |
43. निम्नांकित में से किन विशिष्टताओं को रशियन फेडरेशन में 1993 के संविधान द्वारा स्वीकार किया गया था ?
- तदर्थ संघवाद
  - शक्ति का केन्द्रीयकरण
  - संघीय तथा राज्य इकाइयों की संयुक्त शक्ति
  - अन्तर्राष्ट्रीयवाद
44. रूस में आधिकारिक रूप से कितने नृजातीय समूह हैं ?
- |         |         |
|---------|---------|
| (A) 159 | (B) 168 |
| (C) 172 | (D) 185 |

45. Identify the code for the Assertion (A) and Reason (R) :

**Assertion (A)** : Gorbachev declared perestroika and glasnost as national level reforms.

**Reason (R)** : In reality he did much more to set off a series of chain reactions, that did not just place the relationship on a new footing but brought it to an end for ever.

**Codes :**

(A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).

(B) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).

(C) (A) is true, but (R) is false.

(D) (A) is false, but (R) is true.

46. Match the following countries mentioned in List – I with their respective capitals mentioned in List – II with the help of the code given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Countries)</b>		<b>(Capital)</b>	
a. Georgia		i. Tallinn	
b. Azerbaijan		ii. Ashgabat	
c. Estonia		iii. Tbilisi	
d. Turkmenistan		iv. Baku	

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	iii	i
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	i	ii	iii	iv

47. Which South Asian country proposed to declare the Indian Ocean a ‘Zone of Peace’ in 1971 ?

(A) India

(B) Bangladesh

(C) Sri Lanka

(D) Maldives

48. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A)** : Sri Lanka is a unitary state.

**Reason (R)** : Majoritarian politics has legitimized Sinhala nationalism, with political Buddhism

**Codes :**

(A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).

(B) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).

(C) (A) is true, but (R) is false.

(D) (A) is false, but (R) is true.

49. When did the Bangladesh government signed the Chittagong Hill Tracts [CHT] Accord ?

(A) 1996

(B) 1998

(C) 1997

(D) 1995

45. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** गोर्बाचोव ने पेरिस्तोइका और ग्लासनोस्ट को राष्ट्र स्तरीय सुधार घोषित किया ।
- तर्क (R) :** वास्तव में, उसने और भी अधिक क्रिया और शृंखलाबद्ध प्रतिक्रियाओं का सूत्रपात हुआ, जिससे सम्बन्धों को मात्र नूतन आधार ही नहीं दिया गया, बल्कि उसका सदा के लिए अंत कर दिया ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

46. सूची – I में दिए देशों को सूची – II में दिए उनकी राजधानी के साथ नीचे दिए कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (देश)	सूची – II (राजधानी)
a. जॉर्जिया	i. ताल्लिन
b. अजरबैजान	ii. अशगांबात
c. एस्तोनिया	iii. तिबिल्ली
d. तुर्कमेनिस्तान	iv. बाकू

**कूट :**

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iv  | ii  | iii | i  |
| (B) | iii | iv  | i   | ii |
| (C) | ii  | iii | iv  | i  |
| (D) | i   | ii  | iii | iv |

47. किस दक्षिण एशियाई देश ने वर्ष 1971 में हिन्द महासागर को 'शान्ति का क्षेत्र' घोषित करने का प्रस्ताव रखा था ?
- (A) भारत (B) बांग्लादेश
- (C) श्रीलंका (D) मालदीव

48. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** श्रीलंका एकात्मक राष्ट्र है ।

**तर्क (R) :** बहुसंख्यकीय राजनीति ने सिन्हाली राष्ट्रीयतावाद का राजनीतिक बौद्धधर्म के साथ वैधीकरण कर दिया है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

49. बांग्लादेश सरकार ने चित्तगोंग हिल ट्रेक्ट्स (सी.एच.टी.) समझौते पर कब हस्ताक्षर किए थे ?

- (A) 1996 (B) 1998
- (C) 1997 (D) 1995

- 50.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** In the prevailing scenario, Confidence and Security Building Measures (CSBMs) have been brought to a demeaning status by Pakistan, coupled with enormous transnational onslaughts of terrorism in the South Asian region, especially against India.
- Reason (R) :** The above situation can be overhauled by the absence of inimical postures against each other and recovery of good neighbourly relations in South Asia.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is only partial explanation of (A).
  - (B) (A) is correct, but (R) is not correct.
  - (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
  - (D) Both (A) and (R) are not correct.
- 51.** Chronologically arrange in the ascending order the terms of the Presidents of Maldives :
- I. Mohammed Waheed
  - II. Mohammed Nasheed
  - III. Maumoon Abdul Gayoom
  - IV. Abdulla Yameen
- Codes :**
- (A) III, I, IV, II
  - (B) I, III, IV, II
  - (C) II, IV, III, I
  - (D) III, II, I, IV
- 52.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** It is sense of Indianness which unites our people, despite ethnic, linguistic, religious and other diversities and inherent contradictions.
- Reason (R) :** Indian society possesses strong social shock absorbers as well as the ability to deal with acute crises and challenges imposed by internal and external sources with ulterior motives.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are not correct.
  - (B) (A) is correct, but (R) is not correct.
  - (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
  - (D) Both (A) and (R) are viable notions.
- 53.** Bolivar is recognized as a hero in many South American States because
- (A) He sailed through the Amazon river.
  - (B) He found Machu Pichu.
  - (C) He introduced new farming methods.
  - (D) He was a liberator.

50. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** विद्यमान स्थिति में, विश्वास तथा सुरक्षा निर्माण उपायों को पाकिस्तान अपमानजनक स्तर तक ले आया है, और साथ ही दक्षिण एशियाई क्षेत्र में विशेष रूप से भारत के विरुद्ध आतंकवाद के भारी पार-राष्ट्रीय घातक आक्रमण किए ।
- तर्क (R) :** उपर्युक्त स्थिति को एक-दूसरे के विरुद्ध शत्रुतापूर्ण हावभावों की अनुपस्थिति तथा दक्षिण एशिया में अच्छे पड़ोसी जैसे सम्बन्धों की पुनर्प्राप्ति से ठीक किए जा सकता है ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) केवल (A) की आंशिक व्याख्या है ।  
(B) (A) सही है, (R) सही नहीं है ।  
(C) (A) सही नहीं है, (R) सही है ।  
(D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
51. मालदीव के राष्ट्रपतियों की कार्यावधि को आरोही क्रम में कालानुक्रमिक रूप से व्यवस्थित कीजिए :
- I. मोहम्मद वाहीद  
II. मोहम्मद नशीद  
III. मौमून अब्दुल गयूम  
IV. अब्दुला यामीन
- कूट :**
- (A) III, I, IV, II  
(B) I, III, IV, II  
(C) II, IV, III, I  
(D) III, II, I, IV
52. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** यह भारतीयता की भावना ही है जो नृजातीय, भाषाई, धार्मिक और अन्य विविधताओं और अन्तर्निहित अंतर्विरोधों के बावजूद हमारे लोगों को एक करती है ।
- तर्क (R) :** भारतीय समाज के पास शक्तिशाली सामाजिक प्रघात प्रग्रहणक (शॉक एबज़ोर्बर) है, और साथ ही साथ स्वार्थपूर्ण उद्देश्यों के लिए आन्तरिक तथा बाह्य स्रोतों द्वारा आरोपित तीव्र संकट तथा चुनौतियों का सामना करने की योग्यता है ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।  
(B) (A) सही है, (R) सही नहीं है ।  
(C) (A) सही नहीं है, (R) सही है ।  
(D) (A) और (R) दोनों व्यवहार्य धारणाएँ हैं ।
53. बोलिवर को बहुत से दक्षिण अमेरिकी राज्यों में नायक के रूप में जाना जाता है क्योंकि
- (A) उसने आमेजन नदी से होकर नौचलन किया ।  
(B) उसने मेचू पिचू की स्थापना की ।  
(C) उसने कृषि की नई पद्धति की शुरुआत की ।  
(D) वह आज़ादी दिलाने वाला था ।

54. Match the dates of signature on the 'UN convention against corruption' as mentioned in the List – I with the South Asian countries as signatories in the List – II by using the correct code given below :

List – I (Dates of Signature)	List – II (Name of South Asian Countries)
----------------------------------	----------------------------------------------

a. 9 December, 2003	i. Bhutan
b. 10 December, 2003	ii. India
c. 9 December, 2005	iii. Pakistan
d. 15 September, 2005	iv. Nepal

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	ii	iii	i	iv

55. When was the 'National Organization of Women (NOW)' created ?

(A) 1970	(B) 1968
(C) 1963	(D) 1966

56. Identify the code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** The UN reflected Realpolitik.

**Reason (R) :** The UN and other multilateral institutions help the U.S. to exercise its power in a way that is less threatening and therefore more acceptable to others.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.

57. Identify the code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** The U.S. has been the greatest champion of multilateralism in the 20<sup>th</sup> century.

**Reason (R) :** But it has been reluctant to tie itself too closely to those multilateral institutions and rules.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.

58. Which amendment in the US Constitution banned slavery ?

(A) 12 <sup>th</sup> Amendment	(B) 10 <sup>th</sup> Amendment
(C) 14 <sup>th</sup> Amendment	(D) 13 <sup>th</sup> Amendment

54. सूची – I में वर्णित भ्रष्टाचार के विरुद्ध संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन पर हुए हस्ताक्षर की तारीखों को सूची – II में दिए गए हस्ताक्षरकर्ता देश के साथ नीचे दिए गए कूट के प्रयोग से सुमेलित कीजिए :

सूची – I		सूची – II	
(हस्ताक्षर की तारीख)		(दक्षिण एशियाई देश के नाम)	
a.	9 दिसम्बर, 2003	i.	भूटान
b.	10 दिसम्बर, 2003	ii.	भारत
c.	9 दिसम्बर, 2005	iii.	पाकिस्तान
d.	15 सितम्बर, 2005	iv.	नेपाल

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	ii	iii	i	iv

55. राष्ट्रीय महिला संगठन (एन.ओ.डब्ल्यू.) की स्थापना कब हुई ?

(A) 1970	(B) 1968
(C) 1963	(D) 1966

56. अभिकथन (A) और तर्क (R) का सही कूट चिह्नित कीजिए :

**अभिकथन (A) :** संयुक्त राष्ट्र वास्तविक नीतिकुशलता को परिलक्षित करता है ।

**तर्क (R) :** संयुक्त राष्ट्र और अन्य बहु-पक्षीय संस्थाएँ अमेरिका को ऐसे रूप में अपनी शक्ति का प्रयोग करने में सहायता करती हैं जो अपेक्षाकृत कम खतरनाक है और इस कारण यह अन्य देशों को अधिक स्वीकार्य है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।  
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

57. अभिकथन (A) और तर्क (R) का सही कूट चिह्नित कीजिए :

**अभिकथन (A) :** संयुक्त राज्य अमेरिका 20वीं सदी में बहुपक्षवाद का सबसे बड़ा पक्षधर रहा है ।

**तर्क (R) :** लेकिन यह उन बहु-पक्षीय संस्थाओं और नियमों से गहन रूप से जुड़ने में अनुच्छुक्त रहा है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।  
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

58. अमेरिकी संविधान के किस संशोधन से दासप्रथा पर रोक लगाई गई ?

(A) 12वाँ संशोधन	(B) 10वाँ संशोधन
(C) 14वाँ संशोधन	(D) 13वाँ संशोधन

59. Who assassinated President John F. Kennedy on 22 November, 1963 in Dallas ?  
(A) Sirhan Sirhan (B) Lee Harvey Oswald  
(C) Henry Oswald (D) Walter Anderson
60. Chronologically arrange the Vice-Presidents of the US in an ascending order according to their terms in office and use the code as given below :  
I. Al Gore  
II. Gerald Ford  
III. Harry S. Truman  
IV. Llyndon B. Johnson  
**Codes :**  
(A) IV, I, III, II  
(B) III, IV, II, I  
(C) II, III, I, IV  
(D) I, II, III, IV
61. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :
- | <b>List – I</b><br><b>(Governors)</b> | <b>List – II</b><br><b>(US States)</b> |
|---------------------------------------|----------------------------------------|
| a. Bobby Jindal                       | i. Texas                               |
| b. Nikki Haley                        | ii. Arizona                            |
| c. Rick Perry                         | iii. Louisiana                         |
| d. Jan Brewer                         | iv. South Carolina                     |
- Codes :**
- |         |     |     |     |
|---------|-----|-----|-----|
| a       | b   | c   | d   |
| (A) iv  | i   | ii  | iii |
| (B) i   | ii  | iii | iv  |
| (C) ii  | iii | iv  | i   |
| (D) iii | iv  | i   | ii  |
62. Who among the following persons stated that ‘Freedom Fighters do not kill innocent people, while terrorist murderers do’ ?  
(A) George P. Shultz (B) Henry Kissinger  
(C) Jesse Jackson (D) Barak Obama
63. Sechin culture of Peru is popularly known for practising one of the following :  
(A) Cultural development  
(B) Economic activities  
(C) Military hegemony  
(D) Political system

59. 22 नवम्बर 1963 को डलास में राष्ट्रपति जॉन एफ. केनेडी की हत्या किसने की थी ?  
 (A) सिरहन सिरहन (B) ली हार्वे ओस्वाल्ड  
 (C) हेनरी ओस्वाल्ड (D) वाल्टर एण्डरसन
60. निम्नलिखित अमेरिकी उप-राष्ट्रपतियों को उनके कार्यकाल के अनुसार कालक्रमानुसार आरोही क्रम में सजाइए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :  
 I. अल गोरे  
 II. जेराल्ड फोर्ड  
 III. हैरी एस. ट्रूमैन  
 IV. लिंडन बी. जॉनसन  
**कूट :**  
 (A) IV, I, III, II  
 (B) III, IV, II, I  
 (C) II, III, I, IV  
 (D) I, II, III, IV
61. सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :  

<b>सूची – I</b>	<b>सूची – II</b>
(गवर्नर)	(अमेरिकी राज्य)
a. बॉबी जिन्दल	i. टेक्सास
b. निक्की हैले	ii. एरिजोना
c. रिक पेरी	iii. लुईसियाना
d. जेन ब्रेवर	iv. साउथ कैरोलिना

**कूट :**  

a	b	c	d
(A) iv	i	ii	iii
(B) i	ii	iii	iv
(C) ii	iii	iv	i
(D) iii	iv	i	ii
62. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि, 'स्वतंत्रता सेनानी निर्दोष लोगों की हत्या नहीं करते जबकि आतंकवादी हत्यारे ऐसा करते हैं' ?  
 (A) जॉर्ज पी. शुल्ज (B) हेनरी किंसिंगर  
 (C) जेस जैक्सन (D) बराक ओबामा
63. पेरू की सेचिन संस्कृति निम्नलिखित में से किसके लिए सुविख्यात है ?  
 (A) सांस्कृतिक विकास  
 (B) आर्थिक गतिविधियाँ  
 (C) सैन्य प्रभुत्व  
 (D) राजनीतिक तंत्र

64. The State of Panama was created in 1903 by way of its separation from which of the following country ?
- (A) Mexico (B) Costa Rica  
(C) Colombia (D) Honduras

65. Match List – I with List – II with the correct code given below :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Countries)</b>	<b>(International Border Rivers)</b>
a. Coco River	i. Guatemala and El Salvador
b. Paz River	ii. Argentina and Uruguay
c. Parana River	iii. Nicaragua and Honduras
d. Rapirran River	iv. Brazil and Bolivia

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	ii	i	iii	iv

66. Which country in Latin America is one of the aspirants of permanent membership in the UN security council ?

- (A) Venezuela (B) Peru  
(C) Colombia (D) Brazil

67. Foreign policy of Venezuela under Hugo Chavez supported its relations with one of the following countries :

- (A) Israel (B) Netherlands  
(C) Russia (D) United States

68. Match List – I with List – II with the appropriate code given below :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Presidents)</b>	<b>(Countries)</b>
a. Fernando Belaunde Terry	i. Ecuador
b. Michelle Bachelet	ii. Brazil
c. Dilma Rousseff	iii. Peru
d. Rafael Correa	iv. Chile

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	ii	i
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	i	ii	iii	iv

64. वर्ष 1903 में निम्नलिखित में से किस देश से पृथक होकर पनामा राज्य का गठन हुआ ?
- (A) मेक्सिको (B) कोस्टारिका  
(C) कोलंबिया (D) होन्डूरस

65. सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए सही कूट का चयन कीजिए :

**सूची – I**

(देश)

- a. कोको नदी  
b. पज नदी  
c. पराना नदी  
d. रैपिरन नदी

**सूची – II**

(अन्तर्राष्ट्रीय सीमावर्ती नदियाँ)

- i. ग्वाटेमाला और एल सल्वाडोर  
ii. अर्जेंटीना और उरुग्वे  
iii. निकारागुआ और होन्डूरस  
iv. ब्राजील और बोलीविया

**कूट :**

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i   | iii | ii  | iv |
| (B) | iii | i   | ii  | iv |
| (C) | iv  | iii | i   | ii |
| (D) | ii  | i   | iii | iv |

66. लैटिन अमेरिका का कौनसा देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की स्थायी सदस्यता प्राप्त करने के इच्छुक है ?

- (A) वेनेजुएला (B) पेरू  
(C) कोलंबिया (D) ब्राजील

67. ह्यूगो शावेज के अधीन वेनेजुएला की विदेश नीति निम्नलिखित में से किस देश के साथ अपने संबंध का समर्थन करती रही है ?

- (A) इजरायल (B) नीदरलैंड  
(C) रूस (D) संयुक्त राज्य

68. सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :

**सूची – I**

(राष्ट्रपति)

- a. फर्नान्डो बेल्लोंड टेरी  
b. मिशेल बैशलेट  
c. डिल्मा रौसेफ  
d. रैफेल कोरिया

**सूची – II**

(देश)

- i. इक्वेडोर  
ii. ब्राजील  
iii. पेरू  
iv. चिली

**कूट :**

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iii | iv  | ii  | i  |
| (B) | iii | i   | ii  | iv |
| (C) | ii  | iii | iv  | i  |
| (D) | i   | ii  | iii | iv |

69. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) :
- Assertion (A) :** MERCOSUR countries enjoyed growth in intra-regional trade and which also was affected later by the financial crisis in Brazil and Argentina.
- Reason (R) :** Deeper problem with MERCOSUR is the member countries' heavy dependence on Brazil and Argentina that dwarfs other members.
- Codes :**
- (A) (A) is correct and (R) is the correct explanation.  
(B) (A) is not correct and (R) is correct.  
(C) (A) is correct but (R) is not correct.  
(D) Both (A) and (R) are incorrect.
70. Which country is worst affected by the growth of sex tourism in Latin America ?
- (A) Brazil (B) Colombia  
(C) Dominican Republic (D) Venezuela

Read the paragraph and answer the following questions from 71 to 75 :

Another perspective on the relationship between economics and security that has emerged in the post cold war has described as geo-economics, and as "an economic agenda for neo-realists". Governments do not always see economic growth purely in terms of its likely effect on the well-being of their citizens. Economic capability is itself an instrument of policy available to states and is capable of being applied as force.

The cold war period had been characterized by military confrontation, arms races and security paranoia, and much of the time by a 'zero sum' outlook. In the geo-economic perspective, a trade deficit is intrinsically undesirable not because of its domestic employment effects, but because the state becomes dependent on the imports of goods and money and therefore vulnerable to foreign threats. Economic competition is envisaged as a war fought with other tools.

71. Which is the other perspective ?
- (A) Politics and security (B) Politics and economics  
(C) Society and economics (D) Economics and security
72. What emerged in the Post-Cold War period ?
- (A) Geopolitics (B) Post Soviet era  
(C) Geo-economics (D) Unipolarity
73. What is an instrument of state policy capable of being applied as force ?
- (A) Military capability (B) Nuclear capability  
(C) Political capability (D) Economic capability
74. In a geo-economic perspective, what is most undesirable for state to become vulnerable ?
- (A) Trade deficit (B) Secessionist movements  
(C) External threats (D) Balance of payments crisis
75. What is economic competition envisaged as ?
- (A) Trade conflicts (B) War fought with other tools  
(C) Cold War (D) Post cold war

69. अभिकथन (A) और तर्क (R) का सही कूट चिह्नित कीजिए :

**अभिकथन (A) :** मर्कोसुर के देशों में अंतःप्रादेशिक व्यापार का विकास हुआ और वह भी परवर्ती काल में ब्राजील और अर्जेंटीना में आए वित्तीय संकट से दुष्प्रभावित हुआ ।

**तर्क (R) :** मर्कोसुर के भीतर गंभीर समस्या यह है कि सदस्य देश ब्राजील और अर्जेंटीना पर बहुत अधिक निर्भर हैं जिसके परिणामस्वरूप अन्य देशों का कद बौना हो जाता है ।

**कूट :**

(A) (A) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

(B) (A) गलत है और (R) सही है ।

(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।

(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

70. लैटिन अमेरिका का कौन सा देश यौन पर्यटन से सर्वाधिक दुष्प्रभावित है ?

(A) ब्राजील (B) कोलंबिया

(C) डोमिनिकल रिपब्लिक (D) वेनेजुएला

दिये गये गद्यांश को पढ़िए तथा निम्नांकित 71 से 75 तक प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

शीत युद्धेत्तर काल में आर्थिकी तथा सुरक्षा के सम्बन्धों के बारे में उभरकर आया एक अन्य परिप्रेक्ष्य भू-आर्थिकी कहा गया है और “नवयथार्थवादियों के लिए उसे आर्थिक कार्यवृत्त” माना गया है । सरकारें आर्थिक वृद्धि को सर्वदा अपने नागरिकों पर पड़ने वाले प्रभाव के रूप में ही नहीं लेती हैं । आर्थिक क्षमता स्वयं में राष्ट्रों द्वारा प्रयुक्त नीतिगत साधन है और बल के रूप में प्रयुक्त किए जाने के लिए उपयुक्त है ।

सैन्य टकराव, शस्त्रास्त्र प्रतिस्पर्धा और सुरक्षा सम्भ्रांतियों के साथ ही, अधिकांश समय ‘जीरो-सम’ ग्राह्यता शीतयुद्ध काल के लक्षण रहे हैं । भू-आर्थिक परिप्रेक्ष्य में आंतरिक रोजगार पर पड़ने वाले दुष्प्रभावों के कारण व्यापार घाटा अवांछित है । यह इसलिए भी अवांछित है कि माल के आयात और मुद्रा के लिए राज्य पराश्रित हो जाता है और विदेशी खतरों के कारण भेदनशील पड़ जाता है । आर्थिक प्रतिस्पर्धा अन्य साधनों से लड़ा जाने वाला युद्ध हो जाती है ।

71. अन्य परिप्रेक्ष्य क्या है ?

(A) राजनीति और सुरक्षा (B) राजनीति और आर्थिकी

(C) समाज और आर्थिकी (D) आर्थिकी और सुरक्षा

72. शीत युद्धेत्तर काल में किसका प्रादुर्भाव हुआ ?

(A) भू राजनीति का (B) उत्तर सोवियत युग का

(C) भू-आर्थिकी का (D) एक ध्रुवीयता का

73. बल के रूप में प्रयुक्त हो सकने में सक्षम राज्य का नीतिगत साधन क्या है ?

(A) सैन्य क्षमता (B) नाभिकीय क्षमता

(C) राजनीतिक क्षमता (D) आर्थिक क्षमता

74. भू आर्थिक परिप्रेक्ष्य में, राष्ट्र के कमजोर होने की दृष्टि से क्या अवांछित है ?

(A) व्यापार घाटा (B) पृथकतावादी आंदोलन

(C) बाह्य खतरे (D) भुगतान संतुलन संकट

75. आर्थिक प्रतिस्पर्धा किस रूप में प्रतीत या आभासित हुई है ?

(A) व्यापार संघर्ष (B) अन्य माध्यमों से लड़ा गया युद्ध

(C) शीत युद्ध (D) उत्तर-शीत युद्ध

Space For Rough Work

[www.careerindia.com](http://www.careerindia.com)